Sfatul Naţional Român din Rudăria, al cărui
prezident a fost ales dr. Ion Sârbu, a luat naştere pe data de
12 noiembrie 1918.

Istoricul Ion Sârbu reprezintă Almăjul la Adunarea
care a avut loc la Caransebeş, pe data de 14/27 noiembrie
1918, unde va fi ales ca delegat la Marea Adunare Naţională
de la Alba Iulia. Face parte din cei 1.228 delegaţi care, la 1
Decembrie 1918, în „cetatea istorică a neamului”, au votat
Unirea Transilvaniei, Banatului, Crişanei şi Maramureşului
cu România.

Apoi, aspiraţiile
iugoslavilor se bucurau de simpatia expresă a liderilor
prezenţi la Conferinţa de Pace: Clemenceau, Orlanda şi
Loyd George, aspect transparent în procesul dezbaterilor
de la Versailles, din 19 ianuarie 1919.

Om politic şi iscusit diplomat, Ion I. M. Brătianu
semnase, în prealabil, cu reprezentanţii Angliei, Franţei,
Italiei şi Rusiei, la Bucureşti, la 4(17) august 1916, tratatul
împotriva puterilor centrale, prin care se stipula garantarea
alipirii la România a Banatului, Transilvaniei şi Bucovinei.
Brătianu văzând ambiguitatea poziţiilor marilor puteri şi
dificultatea delegaţiei române, neclintit în hotărârea sa, de
unde şi porecla de „Sfinxul”, a părăsit lucrările Conferinţei.